§ II. Alia de aliis ejusdem Sancti festivitatibus Officia Ecclesiastica, et earumdem in Martyrologii memoria.

Sacrorum
stigmatum
festum an-
num

P rae*ter annuum* S. Francisci Officium natale, celebra*tur et aliud de sacris illius stigmatibus ad diem 17 Septembri*, non solum in Ordine Minorum, verum etiam, diverso tamen ritu, in universa ecclesia. Cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum dicto die Septembri de ejusdem festi institutione sic loquitur: Porro rem adeo admirabilem (impressionem sacrorum stigmatum) ac tantopere testatam Benedictus Papa XI anniversaria solemnitate duplici Officio ecclesiastico voluit celebrari; quam, nescio, quomodo, lapsam, in Martyrologio Romano hac die recensi, hocque loco poni, sanctissimus D. N. Sixtus Papa quintus, tanti Patrii alumnus, mandavit. *Gavantus in Thesauro sacro-
rum rituum per Meratum aucto tom. II, part. 1,
sect. 7, cap. 11, num. 17 monet, hanc Benedicti XI
concessionem ad solum Ordinem Minorum referen-
dam esse; ut etiam habet Marcus Ulyssiponensis
part. 1 Chronicorum, cap. 59. Waddingus de eadis
concessione meminit ad annum 1504 num. 14, ubi*

*illam laudato Benedicto XI pariter attribuit. At
deinde ad annum 1557 num. 4 mavult suspicari,
Benedictum, hujus Officii institutorem, fuisse illum,
qui duodecimus vocatur; sed hoc loco forte unde-
cum duci, quia qui decimus passim appellatur,
pseudopontifex fuit. Audiamus ipsum hac super re
dissentem.*

AUCTORE
C. S.

16 Ad annum, ut dixi, 1557 num. 4 hæc ait: a Benedicto
In hoc capitulo (*Caducensi in Aquitania eodem
anno celebrato*) conspirant nostri authores, decre-
tum fuisse, ut per Ordinem universum anniversa-
ria solemnitate celebrarent stigmata S. Francisci,
datamque curam Ministro generali (*Gerardo Odo-
nis*) Officium concinnandi, idque ipsum esse, quod
nunc universi recitant Minorita. Scrupulum hac
mihi movent, quod, si nunc primum instituta est
per universum Ordinem hac festivitas, neque
antea extabat hujus mysterii Officium; quomodo
constabit, quod ex aliis authoribus alias (*ad annum
1504, num. 14*) diximus, institutum hoc festum
pro universis Minoritis a Benedicto XI, qui Cle-
mentem V præcessit? Nisi forte in Pontificum re-
censu sit ambiguitas, et, quem communiter appel-
lamus DUODECIMUM, cuius Pontificatus acta nunc
percurrimus, vocandus veniat veriori calculo UN-
DECIMUS, atque ab hoc confirmatum et commenda-
tum sit, quod Patres prius decreverunt in comitiis. E
Qua ratione recte affirmabatur, eum hoc festum
instituisse.

17 Vel fortassis minus probabiliter dicetur, toto probatur ante
hoc tempore a Benedicti XI Pontificatu (*id est, ab Pontificatum
anno 1504*) usque ad huc annum (1557) elapsi, *Benedicti XII;*
neglexisse universum sodalium honorificum Pon-
tificis indultum, et sui Institutoris laudes con-
tempsisse; vel, quod mitius est excusationis genus,
lente et gradatim in singulis provinciis introdu-
ctum ex Pontificis indulso, absque proprio tamen
Officio; hoc vero anno communis omnium suffragio
præceptum, ut generali omnium cultu hac festi-
vitatis celebretur et proprio commendaretur Of-
ficio. Ita tamen obiecta rationis vim eludi potius,
quam solvi posse, puto; atque ita probabilius huic
Benedicto (XII) quam illi, qui Clementem (quin-
tum) præcessit, hujus festi originem vel confirma-
tionem tribui debere. *Haecen eruditus Minorum
Annalista, candide sane festum illud in Ordine suo tri-
ginta et tribus annis recentius existimans, quam alii
tradiderunt. At Antonius Pagius, ejusdem S. Fran-
cisci Ordinis Minorum Conventualium tom. IV Bre-
viarii Romanorum Pontificum in Benedicto XII,* et
num. 21 probat, memoratum festum in Ordine Mi-
norum antiquius esse, Pontificatu Benedicti XII, et
apparentem scriptorum discrepantium apprime con-
ciliat.

F

18 Primum probat ex aetate Francisci de May-
ronis, celebris doctoris Ordinis Minorum, qui licet,
proponet agnoscente Waddingo, ante Pontificatum
Benedicti XII obierit, sermonem tamen composuit de
festo sacram stigmatum S. Francisci, quod proinde
jam tum celebrabatur. Sermonem hunc Pagius ex-
stare asserit inter alios by eodem Mayronio compo-
sitos, annoque 1495 typis Venetiis excusos. Porro ad
tollendam difficultatem ex decreto capitulo generali
Caducensis anni 1537 a Waddingo objectam, cen-
set Pagius, festum illud a Benedicto XI universo
Ordini Minorum concessum solum fuisse sine pro-
prio Officio et cum ritu tantum semiduplici, eoque
modo deinceps celebratum; sed in praedicto capitulo
Caducensi decretum a Patribus fuisse, ut proprium
de illo Officium concinnaretur, tamque curam Ge-
rado Odonis, generali Ministro demandatam; quod
cum ab illo præstium esset, tandem anno 1540 in
capitulo Assisiensi admissum, statutumque, ut illud
imposturum cum ritu duplice per universum Ordini-
num quotannis recitaretur. Hunc in finem allegat
Acta ejusdem generalis capitulo Assisiensis, que
Waddingus periusse, credidit; ipse vero se habere ait
in parvo codice Ms. ejus temporis, ex eoque recitat
sequentia.

19 In nomine Domini amen. Haec sunt Acta ge-
neralis

AUCTORE
C. S.
in Assisiensi
anni 1340 per
totum Ordinem prece-
ptum fuit.

neralis capituli Assisi celebrati anno Domini M^a
III^o XL. in Pentecoste... Item ordinatum fuit, quod
Officium, quod edidit reverendus pater Generalis
(qui tunc erat laudatus Gerardus Odonis) de sti-
gmatibus sacrarum, habeatur et fiat in toto Ordine; et
legantur Lectiones Legenda fratris Bonaventurae
capitulo de stigmatibus sacrarum; et fiat Officium
duplex die xvii Septembris. Ego Pagio assentior,
si exceperis, quod ait de Officiis a Benedicto XI con-
cessi ritu semiduplici, pro quo asserunt fortasse
aliam rationem non habuit allegandam, quam quod
novum Officium sub ritu duplice praecipuum dicatur
in comitiis Assisiensibus anni 1340: quod sane ar-
gumentum nihil prorsus probat; cum idem ritus, qui
ad eam usque annum in usu fuerat, confirmari tunc
potuerit, et cum novo Officio proprio denuo praescribi. Hoc itaque mihi in dubio est, maxime cum
Cardinalis Baronius et Gavantus supra laudati,
Officium illud a prima sui institutione Benedicti XI
ritus duplices fuisse, affirment. Gavantus etiam
laudat Marcum Ulyssiponensem parte i Chronico-
rum, cap. 59; verum in editione Lusitanica anni
1613, quam habeo, dicitur quidem Officium sa-
cerorum stigmatum a Benedicto XI Ordini Minorum
concessum fuisse, sed ritus non additur.

B De eodem Offi-
cium Paulus
V universa
Ecclesiae per-
misit:

20 Quod ad Romanum Breviarium attinet, eadem
festivitas ad eundem diem 17 Septembris ei inserta
est, recoliturque Officio et Missa propriis cum ritu
semiduplici, mandante Paulo V Pontifice Maximo,
qui eam, ut corda fidelium in Christi crucifixi ac-
cenderent amorem, ad universam Ecclesiam pro-
pagavit, ut legitur in hodierno Breviario Romano
lectione vi. Waddingo ad annum 1924, num. 20,
teste, factum id est, devote intercedente Philippo III
Hispaniarum rege Catholico, negotiisque promoto-
vibus illustrissimo domino Gabriele de Treio,
S. R. E. Cardinali, et reverendissimo patre Antonio
a Treio, Ordinis supremo rectore, modo (inquit)
episcopo Carthaginensi, ejusdem Cardinalis fratre
germano, adscribentibus ceteris sacrorum rituum
prefectis Cardinalibus. De hujus Officii institutione
sic memini Gavantus alias laudatus pag. 556.
Deinde vero concessus Paulus V, celebrari posse ad
libitum cleri, duplice quidem Officio in Religione
S. Francisci; extra eamdem semiduplici, ut patet
ex prima editione Romana, et decreto S. R. C. die
xxviii Augusti mdcxv, et rursus die 2 Octobris
MDCXXVI.

C at Clemens IX
praecepit.
Aliud Trans-
lationis in
Ordine Min-
orum.

Sancti nata-
lem unus co-
dex Ms. die
3, alia
Martyrologia

21 Primam editionem illam Romanam non habeo;
sed in aliquot editionibus, Pontificatu Pauli V po-
sterioribus, quae in Museo nostro existant, etiam Offi-
cium hoc legitur inter recitanda ad libitum cum ritu
semiduplici; primaque earum, quas habemus, in qua
inter praecipua legitur, est anni 1675. Gavanto teste,
Clemens IX, qui ab anno 1667 usque ad 1669 Ec-
clesiae Dei Pontifex praeexistit, ut praecepit, eodemque
rito hodiendum in Breviario Romano ac Missali dicto
die 17 Septembris recolitur. Tertium ejusdem Sancti
festum, quod translationis sacri corporis est, solemnis-
ter facta anno 1250 ex ecclesia Assisiensi S. Georgii,
ubi quadriennio ante fuerat tumulatum, ad magni-
ficam basilicam ipsum nomine dicatam, in qua ha-
cetus quesicit, celebratur in Ordine Minorum cum
ritu duplice majori die 25 Maii. Officio ex festo
natali sere depropromo, cum Lectionibus secundi
Nocturni propriis, in quibus, miror, nullam fieri
tam celebri translationis mentionem.

22 Ceterum S. Francisci frequens memoria est in
Martyrologiis. Ut a festo illius natali ordinar; inter
Auctaria Martyrologii Usuardini, a Sollerio nostro
edita, unicus est codex serenissima Regina Sueciae,
signatus num. 428, qui illud annuntiat die 5 Octo-
bris, quo Sanctum ipsum ex communiori Europeo
computandi more obiisse, probavi in Commentario
Vitis praevio § 29. Verba codicis habe. Item ipso die,
sancti Francisci confessoris. Ad diem vero 4 ejusdem
mensis Octobris, quo ille ex Italico dies computandi
modo excessit et vivis, et cui festum ejus natalitum a
Gregorio IX summo Pontifice affixum est. Florarium
Ms. Sanctorum, anno 1486 perfectum, cum prolo-
gio ex Actis concinnato, multaque Usuardina D
aucta exemplaria, inedita editaque, alia aliis fusius,
annuntiant. In Romano Baronii, et quo nunc uti-
muri, hodie breviter legitur: Assisi in Umbria na-
talis sancti Francisci confessoris, fundatoris Ordinis
Minorum, cuius Vitam sanctitate ac miraculis ple-
nam sanctus Bonaventura conscripsit.

23 In Martyrologio Trium Ordinum S. Francisci
primo ad diem 5 Octobris dicitur: Vigilia sancti
patrii nostri Francisci; ac mox postridie: Assisi in
Umbria, natalis sancti patris nostri Francisci,
Trium Ordinum fundatoris, cuius Vitam sanctitate
ac miraculis plena sanctus Bonaventura, episco-
pus Cardinalis, ac ejusdem instituti alumnus, fide-
liter conscripsit; quem Gregorius bonus, Pontifex
Maximus, in Sanctorum numerum retulit. Simili-
ter in Martyrologio Seraphici Ordinis ad 5 Octo-
bris: Vigilia Seraphici patriarchae, sancti Fran-
cisci; et ad 4: Assisi in Umbria, natalis Seraphici
patriarchae, sancti Francisci, Levitarum et confessoris,
trium Ordinum incliti fundatoris, cuius Vitam
sanctitate ac miraculis plena sanctus Bonaven-
tura, Ecclesiae doctor, conscripsit; quem Gregorius
bonus, Pontifex Maximus, in Sanctorum numerum
retulit. Simillima habet Martyrologium Minorum
Capuccinorum, quod, uero pro missa, cum aliis
Martyrologiis monasticis novissimae editioni Ro-
mani, a Benedicto XIV Papa aucti castigatique
subneatum est. E

24 In die commemorationis sanctorum stigmatum
signando magis dissonant Martyrologia; nam ex co-
dicibus Usuardini apud Sollerium illam ad diem 16
Septembris referunt codices Albergensis, Ultrajecten-
sis, Leydensis, Bruxellensis et editio Lubeco-Coloniensis.
Ilorum primus sic habet: Item festum
beatorum stigmatum beati Francisci: duo proxime
sequentes proliziunt inquit: Festivitas sacram
stigmatum. Hiis siquidem alius ille confessor
Christi Franciscus biennio antequam spiritum celo
redderet, post predicationis sue cursum, caritatis
excessum, paupertatis titulum, ad aspectum Seraphi-
ni crucifixi, veluti Seraphicis agebatur deside-
rii, insignitus est corporaliter in manibus et pe-
ribus et latere dextro, non humanitus, sed digitis
Dei vivi descriptus*. In Bruxellensi solum breviter
habetur: Eodem die, receptio sanctorum stigmatum
beati Francisci; in editione autem Lubeco-Coloniensi:
In montibus Alvernae, receptio sanctorum stigmatum
sancti Francisci confessoris, primi Ordinis
Minorum. Hactenus de codicibus, in quibus memo-
rata stigmatum festivitas ad diem 16 Septembris con-
signata est.

25 Ad diem 17 ejusdem mensis nullus ejusmodi
codicum Usuardinorum, quos Sollerius collegit, sed
sola editiones Belini, Greveni ac Molani, quarum
prima est anni 1498, eamdem annuntiant. Verum-
tamen, diem hunc etiam antiquitus S. Francisci
stigmatum memoriam sacrum fuisse, manifestum est
tum ex Actis capituli generali anno 1540 Assisi
celebratri, quae num. 19 laudavi, tum ex vetustis
Breviariorum saeculi xv, quae in Museo nostro habe-
mus. Prædictis editionibus Usuardini vetustius
quoque est nostrum Ms. Florarium Sanctorum, utpote
anno 1486, ut dizi, completem, in quo ad diem 17
Septembris haec legere est: Item receptio sanctorum
stigmatum beati Francisci confessoris. Ihesus
Christus, Dei Filius, dilecto suo Francisco, viro
beato, per umbrationem apparens, in memoriam
Dominice passionis sui sanctissimi corporis sti-
gma consimilibus pandentibus membris in beati
Francisci corpus impressum anno Salutis mcccxxxiii.

26 Waddingus ad annum 1924, num. 20 pro
codem 17 die laudat etiam aliud Martyrologium Ro-
manum vetustum Ms., aliudque anno 1509 typis
excusum, uti et Maurolycum et Galesinum. Denique,
ut supra diximus, ejusdem festivitatis memoria Ro-
mano Martyrologio olim inscripta, lapsu temporis
exciderat, sed a Sexto V ad eundem diem restituta
fuit, et penultimo loco reposita. Verba, quae Sextus V
ipsemet suppedavit, dictoque loco inseri jussit, at
nunc

die 4 Octo-
bris, quo col-
laborant;

memoriam
stigmatum
aliqua die 16
Septembris,

* an descri-
ptis?

F
alta die 17
ejusdem men-
sis, quo illa

et olim cele-
brata fuit, et
celebratur
hodiecum.

AUCTORE
C. S.

A nunc temporis, quia eadem festivitas annuo Officio semiduplici precepto in Romana Ecclesia colitur, primo loco huc sunt : Commemoratio sacrorum stigmatum, quibus sanctus Franciscus, Ordinis Minorum institutor, in suis manibus, pedibus et latere, mira Dei gratia, in monte Alvernae in Etruria impressus fuit. *De dissensu scriptorum in figendo die, quo eadem stigmata S. Francisco divinitus collata fuere, consule dicta in Commentario prævious 590 et sequenti.*

Illi corporis
Translatio die
25 Moji,

27 Rursum altera S. Francisci festivitas, videlicet corporis translatio in variis Martyrologiis signatur ad diem 25 Maii, quo die anni 1250 constat, cum magna cum pompa peractam fuisse. De hac Florarium nostrum Ms. sua breviter memini : Apud Assisium translatio sancti Francisci confessoris. Eodem die illam referunt inter auctaria Ussardina codices Ultrajectensis, Leydensis, Albergensis, et Danicus hoc modo : Apud Assisium, translatio sancti Francisci (Albergensis et Danicus habent : Beatisimi Patris nostri) quae anno Incarnationis Domini MCCXXX sub domino Papa Gregorio IX facta est. Ejusdem similiter meminérunt codices Bruxellensis et Florentinus; editiones Lubecum-Coloniensis, Belini, Greveni et Molani; uti et Martyrologium Romanum Galesinii, mo et Baronii hodiernum, in quo posteriori ita legitur : Assisi in Umbria translatio in sancti Francisci confessoris, tempore Gregorii Papae noni. Addo et Martyrologium Trium Ordinum S. Francisci superius laudatum, quod eodem die habet : Assisi in Umbria Translatio corporis Seraphici patriarchæ, sancti Francisci, ab ecclesiis S. Georgii ad basilicam in ejus honorem construtam tempore Gregorii Papae nomi.

canonizatio
16 Julii in
aliquot Mar-
tyrologiis.

28 Altera denuo festivitas S. Francisci in saepius laudato Florario nostro Ms. annuntiatur ad diem 16 Julii; nimurum : In Tuscia apud Assisium canonizatio beati Francisci, Ordinis Minorum principis, Christi stigmatibus signati, et miraculis clari, facta per Gregorium IX, anno Pontificatus sui 2, anno Salutis MCCXXVIII, in translatione beati Viri secundo. Eam quoque signant codex Ussardinus Florentiaz auctus, sic inquiens : Canonizatio beati Francisci, a Gregorio Papa celebrata anno Domini MCCXXVIII, Pontificatus sui anno secundo. Hisce ade Grevenum et Molanum, quorum Martyrologiis ejusdem canonizationis memoria breviter inserta est. In Martyrologio Ordinis Seraphici eodem die sic dicitur : Assisi in Umbria canonizatio Seraphici patriarchæ Francisci, levitæ et confessoris, quem Gregorius Papa bonus ob admirabilem vita sanctitatem et miraculorum magnitudinem, biennio ab ejus obitu in ipsa Sancti ecclesia, in qua ejusdem beati Patris sacrum corpus recondebat, insigni celebitate Sanctorum Fastis adscripsit. Sollenitatem hujus canonizationis ceteraque eodem spectantia fuse exponui in Commentario prævious § 50. Aliquot denique Martyrologia Octavam festi natalitiei ejusdem sancti Institutoris ad diem 11 Octobris annuntiant.

§ II. Praecipua S. Francisci basilicae prope Assisium structura et ornatus; dedicatio per Innocentium IV summu[m] Pontificem facta anno MCCIII; ejusdem aliorumque Pontificum in eamdem pius affectus et munificentia.

Praecipua
Sancti basilica
apud Assi-
stium

Inter aedes S. Francisci venerationi peculiariter dicatas principem locum obtinet basilica ipsius nomine insignita apud Assisium, tum propter sacrum corporis thesaurem, quem continet, tum propter privilegia, primatumque in Ordine, ac dignitatem, quibus summi Pontifices, ac novissime Benedictus XIV, eamdem exornarunt, quibus etiam ipse fabricæ magnificientia respondet. Descriptionem illius tradit Petrus Rodulphus lib. II Historiae Seraphicæ Religionis pag. 247, unde sequentia excerpti. In custodia Assisi est celeberrimum et augustum illud templum, quod est praecipuum cœnobium, to-

tiusque Ordinis caput, nec structura toto orbe huic Ordinis invenitur, qua hanc superet, moenia enim alta sunt et profunda, magnis lapidibus, arena et calce interstrata. Fundamenta in viscera terra quiesita, vix tandem post octo et centum altitudinis pedes non satis commoda sunt inventa. Gregorius IX summus Pontifex primarium jecit lapidem... Prope chorūm a superiori parte est compluvium ex grandioribus saxis, aquas per fistulas ferreas procul ejiciens : in ingressu vero est pulchrum peristylum. Nihil habet hæc structura commune cum eo ordine, quem Vitruvius architectus instituit,... sed opus Theutonicum est. Structoris nomen non reperi. Scio tamen, quod frater Helias, homo rerum gerendarum prudens, ejus curam egit a principio... Pro constructione autem hujus monasterii et templi variis modis copit pecunias exigere : primum enim pecuniaris collectas indixit provinciis; posuit quoque concam illam marmoream, in quam adventantes homines ponenter pecuniam; ex quo non modica turbatio inter discipulos B. Francisci suborta est.

50 Divisum est templum illud in tria (*alia duo tantum admittunt*) segmenta juxta tria vota Religionis, quam profitemur. Inferior ecclesia designat sanctam obedientiam, quia altis defixa est radibus. Ibi conditum est sacrum corpus beati patris Francisci cum multis aliis Beatis. Factum est delubrum ex omni parte firmissimum parietibus, lateribus inistratis, ut suribus adimeretur insidiandi facultas. Ad eum locum datur aditus per vias subterraneas et per secretos tuniculos, qui satis latent. Qui in eadem basilica duas tantum ecclesias asserunt, eas subterraneas vias ac cuniculos negant. *Hic Rodulphus interserit litteras Francisci Bauti, Andriæ ducis, de conspicuo in eadem subterranea ecclesia corpore S. Francisci a Nicolao III, de quibus alibi agemus.* Post has ita pergit : Quod spectat ad secundam ecclesiam (*cuilibet perviam*) qua est instar oratorium, paupertatem in humilitate fundatam designans, omnibus ibidem pie orantibus afflat insolitam pietatem; cuius pavimentum variis coloratis et vermiculatis lapidibus intertextum est. At testudo seu fornix, instar cupæ vel dolii, cum certis quibusdam figuris exquisita arte absoluta est. Dicunt, eas factas a Giotto Florentino majori ex parte, quem constat sui temporis omnium pictorum fuisse nobilissimum : in illis exprimitur vita Jesu Christi, quæ variis depictæ coloribus omnino admiranda sunt et excoledæ.

dicitur tribus
constare eccl-
esiis, quarum
media,

E

51 In testudine sunt quatuor trianguli eleganti ordine compositi. In superiori parte ad chorūm est B. Franciscus, velut princeps in sella reclinatoria, induitus veste egregia, cujus capitl affixa sunt hæc verba : GLORIOSUS FRANCISCUS. Ibi quoque extat vexillum cum septem stellis, et angelis circum astantibus atque buccini clangentibus, eo spectaculo, quo triumphus famæ pingi solet, egregie perpolito, et politissima arte perfecto. In altero triangulo dextrorum est porticus ambulatorio in prospectu cum columnis, et in medio est figura, veste subnigra induita, cum aliis * et diadema quadrato, quæ figura manu dextera tenet jugum, at leva supponit digitum labello instar silentii; ad pedes in signum eximiae humilitatis est frater quidam, qui accipit jugum, et propriis imponit humeris. Super caput figuræ est haec nota : SANCTA OBEDIENTIA. Hinc pendet ad caput Crucifixus, sed solum apparel corpus et plaga lateralis, a qua erumpit magnus fluvius sanguinis. Dextrorum est prudentia biceps cum his notis : SANCTA PRUDENTIA. Habet diadema cum sex inscriptis faciebus. Est media figura, sub qua est angelus ductor ejus, et duæ aliae figuræ, et respicientes, junctis manibus, præ se ferunt magnam religionem. Ex altero latere est consimilis figura cum subjectis verbis : SANCTA HUMILITAS : tenet accensam faculam. Ad pedes est angelus et semihomo et semicanis.

qua omnibus
pervia est,

* an aliis?

52 In altero triangulo sinistrorum est arx cum turribus hinc inde, et in medio turris veluti gerum

structura et
ornamenta

AUCTORE
C. S.
an crates vi-
minea?

rum*, et terminus, et in apice est fenestra, et caput mulieris cum subscriptione: SANCTA CASTITAS. Astant duo angeli, quorum alter exhibit regnum, alter vero palmam. Ad pedes gorri sunt duas figuræ, quilibet tenet manum extensam extra muros, et aspergit aquam super caput denuo data figuræ. Alter angelus lavat dictam figuram instar balneatoris. Super has duas figuras, quæ tenent vestem angelo, leguntur hec verba: SANCTA MUNDITIA: ex altera parte: SANCTA FORTITUDO. A latere est angelus lavans, et homo armis cinctus cum parvula in brachio, et multis aliis figuris, AMOR ET POENITENTIA. Sub amore est homo transfiguratus cum his notulis: MUNDITIA, quæ propellitur ab altera figura cum his litteris: Mors. In altero triangulo est figura velata, præter manus et dimidiæ partem brachii: manus autem sunt extensæ, et accipiunt munera, qua duo angeli offerunt. Angelus a latere dextro, et offert vestem et marsupium; altera offert prætorium. Subter vero quedam subjetat mulier, subiecta, et nudatis intra vepres pedibus, que, quantum ex facie, ex vultu, ex oculis et ex fronte suspicari possumus, representat dominam Paupertatem, quam in sponsam suam B. Franciscus accipit. Christus vero a latere manum interjungit, atque ejus dexteram B contingit, cum hac inscriptione: SANCTA PAUPERTAS.

describuntur
ex Petro Ro-
dulphio,

55 In choro capellæ majoris est quadam egregia pictura, quam dicunt quidam fuisse manus et ingenii monumentum Priccii Capannæ, a nemine (quod ego sciam) adhuc satis intellecta. Communis tamen est omnium sententia, ab eodem Giotto fuisse expressam, quamvis præ se ferat, nescio quid majoris elegantiæ et dignitatis. Sub hac fornice modo est altare majus, ubi est tabernaculum pro custodia sanctissimæ Eucharistiae eleganter elaboratum, atque opera venerabilis fratris Matthei Assisiensis constructum. Altare vero circumquaque ferreis quibusdam insertis cratibus et ansulis intortis valatum est: sub ara in abdito et secessu conditum est venerabile illud corpus beati Patris... Ante fores sacrarii sunt multæ, et hæ quidem insignes et egregiae picturæ, et (ut serunt) manu Antonii Cavallini expressas*. Ante cancellios illius capella in angulo est sepulchrum cum cruce ferrea, ubi dicunt condita esse quatuor corpora sociorum B. Francisci, Adsunt quoque in inferiori ecclesia (quam ille scilicet medium statuit) multæ capellæ, et quidem pulchrae et egregiae. Primo est capella S. Catharinae, Cardinalis Egidii Cariglì Albernotii C Hispani, cum multis figuris S. Catharinae.

uti etiam ec-
clesie sup-
erioris,

54 Sed quantum spectat ad superiore ecclesiæ, est usque adeo eleganter constructa, ut nihil pulchrius videri posset illo seculo; nec structura hujus ordinis invenitur in toto orbe. Suas habet portas congrua dimensione venustas, medianæ cæteri ampliores: in tecto stellæ affixa aureæ, et color impressus aereus veram cæli faciem æmulatur. Sunt in choro sedilia ex materia nobili, arte, quam vocant Tarsicam, sculpturis et imaginibus insignia, quem ferunt Sansoni opera constructum; cuius expressa imago conspicitur: in cuius ingressu supra januam est ibi oculus vitreus, unde transmittitur lumen in morem cyclopis, late patens in morem trianguli, in quo est imago vera (ut dicunt) B. Francisci, opere mosaicu intertexto: opus (nisi fallor) Cimaboni. Inter utrunque ecclesiam est spatium octipedale, ne populus ambulans super pavimentum superioris ecclesiæ impedimento sit ceteris in ecclesia inferiori. Innititur autem pavimentum superioris ecclesiæ lignis abiegnis.

55 Portam ecclesia inferioris Sanson porticus quadam egregia exornavit, tecto inclusa ob repentinis imbris, ut hæ litteræ declarant: FRATER FRANCISCUS SANSON GENERALIS MINORUM FIERI FECIT 1487. Circum circa sunt duodecim turres teretes, et in unaquaque illarum est inferior testudo petrae granitæ rubææ, in memoriam duodecim Apostolorum ignis Spiritus sancti ardorem prætendentis. Tri-

buna vero est albi lapidis in honorem B. Virginis. D Sunt quoque in superiori ecclesia quedam picturæ, egregia manu Cimaboni et Giotti elaboratae. Chorus quoque cum subsellis manu Dominici Sanseverinatis Umbri opere intertexto, opera et sumptu magistri Francisci Sansonis Generalis, ut inscriptio affixa declarat, magnifice fabrefactus. Nostro tempore organa constructa sunt a magistro Petro Antonio Nucerino Generali. Sed quod plurimam accessionem dignitatis habet, est turris campanaria, ita quidem eminens, ut arx potius videatur, quam turris. Sequuntur ibidem etiam pauca de convenu ejusdem loci; sed de his modo satis superque. Ad singularia, quæ summi Pontifices eidem loco contulere, privilegia progradiarum.

56 Sive basilica illa tres, sive, ut nonnulli alii volunt, solum duas ecclesias invicem impositas contineat, certum est, saltem unam earundem anno 1250 eo usque perfectam fuisse, ut, quod factum supra diximus, venerabile S. Francisci corpus in ea honorifice deponi potuerit. Constat item, deinde strenue laboratum fuisse, ut reliqua ingentis istius operis fabrica perficeretur. Perfectam fuisse anno 1253 vel sequenti, statut Waddingus ad eundem annum num. 27, ex sacra Christi Crucifixi imagine, quam, inquit, superponi curavit frater Helias transstris seu transversa trabi euangæ templi superioris, E quam Giunta Pisanius affabre pinxit anno millesimo ducentesimo trigesimo sexto, subjecta etiam ad vivum ipsius Heliae viva imagine, additis sequentibus litteris:

Frater Helias fecit fieri.

Jesu Christe pie

Miserere precantis Heliae.

Giunta Pisanius me pinxit anno Domini

M.CC.XXVI.

Indictione nona.

Subdit Waddingus: Detecta est haec imago anno proximo elapo mcccxxii, dum pro solemnis cujusdam viri principis exequiis tumulus funerarius superbo fastu ad templi tigna ascenderet, oportetque transversam illam trabem, cui superposita crux, intercedi. Ita quidem in editione Lugdunensi anni 1623: at in Romana anni 1752 ex ipsis Waddingi annotatis, retentis ceteris, altera ejusdem detectionis occasio substituta his verbis est: Dum pro consecratione Francisci Cardinalis Boncompagni in episcopum Fanensem oporteret, transversam illam trabem, cui crux superposita, intercedi.

57 Premiserat etiam ibidem ex Chronico Marianii perfecta fuit: (quod ex illo etiam adoptavit Chalippus in Vita Gallica) eamdem ecclesiam anno 1253, vigesimo die Aprilis, Dominicæ in Albi a Gregorio IX summo Pontifice solennissime consecratam fuisse. At quo-cumque anno (verisimiliter tamen seriis, quam 1256) hæ basilica perfecta fuerit, nullum est dubium, quin ejusdem consecratio nec anno 1253, nec per Gregorium IX, sed anno 1253 per Innocentium IV facta sit. Marianus asserti levitas ex ipso, quod indicatur, tempore appareat: cum enim anno 1253 Pascha incederit in diem 8 Aprilis, Dominicæ in Albi eo anno non curcurrit cum vigesimo die Aprilis, sed cum die xv Aprilis. Pro Innocentio IV annoque 1253 testem habemus synchronum, ejusdem Pontificis confessarium ac sacellum, Nicolaum de Curiò, Ordinis Minorum, qui in ejusdem Innocentii Vita, a Stephano Baluzio tom. VII Miscellanorum edita, pag. 591 et sequenti, ad propositum hæc scripta reliquit.

58 Recedens postmodum de Perusio ipse Papa (Innocentius IV) Dominicæ die Octavarum Resurrectionis Domini anno MCLIII, Pontificatus sui anno x, venit Assisium, ubi cives civitatis illius ipsum cum tanto gaudio suscepserunt, quod in ipsis tanti patris aspectu præ ingenti et superabundanti letitia nullo modo se poterant a multis lacrymis contineare. Et moratus est tota illa æstate cum omni sua familia in loco beati confessoris sancti Francisci, in quo loco corpus ejus sanctissimum requiescit. Qui de consilio fratrum suorum consecrationem

Verisimiliter
serius quam
anno 1236

nec anno 1235
a Gregorio IX

sed anno 1253
ab Innocentio
IV consecrata,

liaque ad
eamdem basi-
ticam spe-
ctantia.

A consecrationem ipsius ecclesiæ faciendam, prædixit, in Dominica præcedente festum Ascensionis Domini. Adveniente quoque termino præfinito, consecrata est ipsa ecclesiæ et altaria in eadem per Dominum memoratum, et episcopos quoque plures. Ubi propter loci devotionem et reverentiam summi Pontificis, dictam ecclesiam consecrantis, tanta fluxit frequentia populorum, prælatorum, Religiosorum, clericorum, virorum, mulierum et parvolorum, etiam tam de remotis præviis, quam longinquis *, ut nullus unquam posset eos præmultitudine numerare. Nam valles et colles, planities et ipsa civitas Assisiæ ex iis multipliciter replebatur. Contulit autem ipse dominus Papa illuc omnibus devote accedentibus amplas remissiones et indulgentias peccatorum. Statuit enim ipse dominus Papa, ut singulis annis in tali die Dominicano ante festum Ascensionis Domini festum consecrationis ipsius celebretur.

qui et indulgentias an-
nus eidem basilicæ con-
tulit.

B 39 Post hæc Nicolaus varia immiscer de gestis Innocenti in eadem commemoratione Assisiensi, tandemque num. 54 subdit: Celebrato postmodum ibi solemniter festo beati Francisci die Sabbati, die Lunæ sequenti egrediens de Assisi cum tota curia, ad urbem Romanam per Narniam et Sabinam est reversus. *Pascha hoc anno 1235 celebratum fuit die 20 Aprilis, Ascensio Domini die 29 Maii,* ideoque Dominicana ante Ascensionem tunc incidit in 29 Maii, quo die ante annos viginti tres, sumnum Pontificatum gerente Gregorio IX, S. Francisci corpus in novam illam basilicam fuerat illatum. *Franciscus Pagius tom. III Breviarium Romanorum Pontificum pag. 523, num. 39 eadem narrat ex laudato Nicolo-*, notataque, anniversarum hujus consecrationis diem, ab Innocentio IV indictum, deinde pridem antiquatum, a sacra Rituum Congregatione per decreta, anno 1468 die 15 Martii editum, Minoribus Conventualibus restituti permisum esse. Hinc in eorundem hodierno Martyrologio mense Aprili, Sabato ante Dominicam quintam post Pascha legitur: Assisi in Umbria, Dedicatio basilicæ patriarcha sancti Francisci, quam Innocentius quartus ritu solemni consecravit, et Gregorius nonus Apostolica Sedi immediate subiecit, atque universi Sepaphici Ordinis caput et matrem constituit.

C 40 Dum adhuc Assisi morabatur Innocentius, Apostolicis litteris fideles hortatus est, ut ad eandem a se consecratam ecclesiam pro implorando Dei gratia frequenter accederent; annuasque indulgentias concessit. Has litteras exhibet Bullarium Franciscanum tom. I, pag. 662, quorum hic est finis: Nos enim de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, auctoritate confisi, omnibus vere peccantibus et confessis, qui eamdem ecclesiam in anniversario Dedicationis ipsius et quindecim diebus sequentibus, annis singulis venerabiliter visitari, et ibidem manum porrexerint pietatis, duos annos et octoginta dies de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxamus. Datum Assisi in Idus Junii, Pontificatus nostri anno decimo, id est, Christi 1235. Easdem indulgentias iterato concessit anno sequenti, litteris Anagniæ datis, quæ in laudato Bullario existant pag. 739. Leguntur ibidem pag. 66 et sequenti duæ aliae epistole ejusdem Pontificis anno 1235 Assisi, ut dictum est, commoratis, in quarum prima fidelium oblatione in pecunia pro eadem ecclesia perficienda recipi; in secunda pro eadem locupletanda ornandaque etiam libros, calices, thuribula, cruces, bacilia (id est, pelves vel catinos) sive de auro, sive de argento, tunicas, dalmaticas, et cappas seu pluvialia et quæque indumenta et paramenta, tam serica, quam alia, sive ad altarium et personarum, sive ad alium ipsius ornatum; campanas quoque magnas et parvas, et cetera ornamenta et vasa ecclasiastica libere ac specialiter haberi posse, indulget, non obstantibus quibuscumque statutis vel constitutionibus ipsius Ordinis etc.

D 41 Longum esset omnia Romanorum Pontificum diplomata, ad ejusdem sacræ basilicæ decus et splen-

dorem edita, fusius exponere; at minime prætereunda est bulla Benedicti XIV, per quam hic Pontifex omnia decessorum privilegia rata habens, sua item addidit, ac eamdem basilicam in Patriarchalem atque in cappellam Pontificiam erexit. Exstat hæc tomo IV Bullarii Benedicti XIV a pag. 82, editionis Romanæ anni 1762 per Hieronymum Mainardum, ex quo, licet proliza sit, quia multa summorum Pontificum eidem basilicæ collata beneficia memorat, tota in sequenti § dabitur.

AUCTORE
C. S.
quod et alii
Pontifices fe-
cerunt, maxi-
me Benedictus
XIV.

§ IV. Recitat Bulla, per quam Benedictus XIV Papa basilice S. Francisci apud Assisi vetera privilegia confirmavit, nova concessit, et eamdem in Patriarchalem et capellam Papalem erexit.

BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Fidelis Dominus in verbis suis, quum sepe in Scripturis sanctis declaraverit, exaltaturum se illos, qui voluntaria demissione affectu humiliarent in terra animas suas, non solum in colesti Regno nullis servos, quos Filii sui humiliati conformes reperit, gloria et honore mirabiliter coronat; sed etiam, ad mortalium fidem excitandam et roboram, hoc pro sua sapientia disponit, ut, qui viventes in mundo, mundi gloriam contempserunt, eique placere non curarunt, splendidioribus post mortem honoribus in ipso conspectu filiorum hominum extollantur, eorumque memoria in terris decorata fulgeat, et gloria clarescat. Quod quum in pluribus sanctis viris ab ipso mundi exordio, et maxime post constitutam Ecclesiam, saepissime demonstratum est; tum vero in beati Francisci confessoris exaltatione, et in omnibus, quæ ad illius Instituti amplificationem et memoriae celebritatem pertinent, manifeste impletum conspicimus. Qui enim vivens, in oculis suis, et aliorum vilesce semper studuit, ac opprobriis et vituperationibus delectari consuevit; jam pridem irrefragabili Catholicæ Ecclesiæ judicio, clarissimoque praeconio, inter Amicos Dei cum ipso in celis regnantes ubique terrarum honoratur et colitur: illius autem corpus, in quo mortificationem Christi ad mortem usque circumferre non destitut, singulibus signis atque prodigiis de celo illustratum, atque certantibus omnium ordinum studiis, ita populorum et principum devotione clarificatum fuit, ut ejusdem sepulchrum gloriostum super ambitionis potentium saeculi monumenta merito celebrari mereatur.

F 45 Et sane vix altero ab illius obitu anno decurso, quum de Servi Dei exuvia decenter collocaurus ageretur, eumque in finem opportunus locus et fundus, prope Assisiensis Civitatis menia illius alumnis pro Apostolica Sede recipientibus oblatus fuisset; san. mem. Praedecessor Noster Gregorius Papa IX dignum existimans et conveniens, illius memoriam, per quem tantus Ecclesiæ Dei fructus provenerat, in eo etiam honorificari, ut ecclesia, in qua ejus corpus recondendum erat, nemini, præterquam Romano Pontifici, subasset; eundem fundum in jus et proprietatem predictæ Sedis Apostolicae recepit; statuitque, ecclesiam, inibi construendam, omnino liberam, ac nulli ali, quam Apostolica Sedi subjectam fore; et ad hujusmodi libertatis ab Ecclesia Romana perceptæ indicium, unius libras ceras censem annuatim sibi, et Successoribus suis ab eadem ecclesia persolvendum decrevit; super quibus Apostolicas Litteras quarum initium est. RECOLENTE... edidit Reate xi Kalendas Novembri, Pontificatus sui anno 11.